
Nª de empresas
Empresas innovadoras de proceso de negocio
Total 996

421

137

467

462

129

235

259

Desarrollo de la innovación de proceso de negocio

573

195

  Empresas con innovaciones en los 
  métodos de fabricación o producción 
  de productos
  Empresas con innovaciones en sistemas 
  logísticos o métodos de entrega o 
  distribución
  Empresas con innovaciones en métodos 
  de procesamiento de información o 
  comunicación
  Empresas con innovaciones en métodos 
  de contabilidad u otras operaciones 
  administrativas
  Empresas con innovaciones en 
  prácticas de negocios para 
  procedimientos organizativos o 
  relaciones externas
  Empresas con innovaciones en 
  organización de responsabilidad 
  laboral, toma de decisiones o gestión 
  de recursos humanos
  Empresas con innovaciones en 
  marketing para promoción, embalaje, 
  fijación de precios, posicionamiento 
  del producto o servicios post-venta 

Empresas con innovaciones de procesos 
desarrolladas únicamente por la propia 
empresa
Empresas con innovaciones de procesos 
desarrolladas por la propia empresa 
junto con otras empresas u 
organizaciones

7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.

2022 - MURCIA (Región de)

Fecha de actualización: 20/03/2024.Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

- CREM. Encuesta sobre Innovación en las Empresas
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Nª de empresas

29

28

158

79

211

  Empresas con innovaciones de procesos 
  desarrolladas por la propia empresa 
  junto con Universidades/Institutos de 
  investigación
  Empresas con innovaciones de procesos 
  desarrolladas por la propia empresa 
  junto con Centros tecnológicos
  Empresas con innovaciones de procesos 
  desarrolladas por la propia empresa 
  junto con empresas, consultoras, 
  IPSFL u otros
Empresas con innovaciones de procesos 
desarrolladas por la propia empresa a 
través de adaptaciones o modificaciones
Empresas con innovaciones de procesos 
desarrolladas por otras empresas o 
instituciones

7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.

2022 - MURCIA (Región de)

Fecha de actualización: 20/03/2024.Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

- CREM. Encuesta sobre Innovación en las Empresas
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