## 7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.

2022 - MURCIA (Región de)

	N <sup>a</sup> de empresas
Empresas innovadoras de proceso de negocio	
Total	996
Empresas con innovaciones en los métodos de fabricación o producción de productos	421
Empresas con innovaciones en sistemas logísticos o métodos de entrega o distribución	137
Empresas con innovaciones en métodos de procesamiento de información o comunicación	467
Empresas con innovaciones en métodos de contabilidad u otras operaciones administrativas	462
Empresas con innovaciones en prácticas de negocios para procedimientos organizativos o relaciones externas	129
Empresas con innovaciones en organización de responsabilidad laboral, toma de decisiones o gestión de recursos humanos	235
Empresas con innovaciones en marketing para promoción, embalaje, fijación de precios, posicionamiento del producto o servicios post-venta	259
Desarrollo de la innovación de proceso de negocio	
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas únicamente por la propia empresa	573
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por la propia empresa junto con otras empresas u	
organizaciones	195

Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

<sup>-</sup> CREM. Encuesta sobre Innovación en las Empresas

## 7. Empresas innovadoras de proceso de negocio según tipo y desarrollo de la innovación. Sede en la Región de Murcia.

## 2022 - MURCIA (Región de)

	N <sup>a</sup> de empresas
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por la propia empresa junto con Universidades/Institutos de investigación	29
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por la propia empresa junto con Centros tecnológicos	28
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por la propia empresa junto con empresas, consultoras, IPSFL u otros	158
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por la propia empresa a través de adaptaciones o modificaciones	79
Empresas con innovaciones de procesos desarrolladas por otras empresas o instituciones	211

Fecha de actualización: 20/03/2024.

Los datos recogen toda la actividad de empresas que tienen su sede en la Región de Murcia.

<sup>-</sup> CREM. Encuesta sobre Innovación en las Empresas